
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 
 
 

Č.j.: UPCR-2023/68123-20000403/3 

 

Poskytnutí informací ohledně kompenzačního bonusu OSVČ 
 
Žádost: 
ze dne 05. 06. 2023 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

Žadatel žádá poskytnutí následujících informací: 

 

Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Ostravě, Kontaktní pracoviště Třinec, 

uplatňuje při výpočtu výše dávky státní sociální podpory, příspěvku na bydlení, postup, kdy do 

započitatelných příjmů zahrnuje měsíčně 1/12 z vyplaceného kompenzačního bonusu OSVČ 

v roce 2020, dle postupu uvedeného v § 5 odst. 4 písm. a) zákona č. 117/1995 Sb., o státní 

sociální podpoře. Žádám proto zdvořile o poskytnutí: 

1. všech vnitřních řídících aktů, úplných znění metodických pokynů, normativních instrukcí, 

manuálů, stanovisek, informací o postupech, rozhodnutí ředitele/ky či jinak nazvaných 

interních směrnic, na základě kterých Úřady práce rozhodují o tom, zda a jakým 

způsobem se kompenzační bonus OSVČ započítává do příjmů fyzických osob pro účely 

stanovení výše dávek státní sociální podpory, konkrétně příspěvku na bydlení, 

2. Vašeho právního stanoviska k praxi výše uvedeného pracoviště Úřadu práce 

započítávat kompenzační bonus do příjmů dle výše zmíněného § 5 odst. 4 písm. a) 

zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, kde je výslovně uvedeno, že se do 

příjmů započítávají pouze příjmy uvedené v daňovém přiznání, přičemž kompenzační 

bonus se do daňového přiznání neuvádí, protože dle § 6 odst. 2 zákona č. 159/2020 Sb. 

se jedná o vratku daně, navíc o vratku daně ze závislé činnosti a nikoli ze samostatně 

výdělečné činnosti, která se do daňového přiznání neuvádí, a jak je tedy možné, že tento 

Úřad práce přesto podle tohoto ustanovení zákona postupuje. 

 

K Vaší žádosti Vám na základě podkladů zpracovaných Odborem zaměstnanosti a 

nepojistných sociálních dávek Generálního ředitelství Úřadu práce České republiky, do jehož 

věcné působnosti předmětná problematika spadá, sděluji následující: 

 



1. dvě stanoviska Ministerstva práce a sociálních věcí zabývající se problematikou 

kompenzačního bonusu, 

2. rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 28. 3. 2022, č.j. 18 Ad 2/2022-34, jímž byla 

zamítnuta Vaše žaloba proti rozhodnutí Ministerstva práce a sociálních věcí ze dne 

30. 11. 2021, č.j. MPSV-2021/189230-923, ve věci příspěvku na bydlení. GŘ ÚP ČR se 

zcela ztotožňuje s právním stanoviskem Krajského soudu v Ostravě, jak je podrobně 

popsáno v uvedeném rozsudku. 

 

 

S pozdravem 

 

 

Přílohy: dle textu 


